Протокол № 2
заседания Попечительского совета при КУ РА «Управление социальной

                   поддержки населения Майминского района»

 29.12.2021год                                                                        с.Майма

                                                                                          Присутствовали:

Абрамова Ольга Юрьевна, заместитель Главы администрации МО «Майминский район» (председатель ПС);

Берняева Вера Николаевна, председатель Совета Ветеранов Майминского района (заместитель председателя ПС);

Гаврилова Валерия Анатольевна, член правления регионального фонда «Мама» (секретарь ПС);

Пислегина Ирина Ивановна, председатель правления местной общественной организации инвалидов Майминского района РА ВОИ;

Пушкарева Татьяна Анатольевна, нотариус нотариального округа «Майминский район» Республики Алтай.

Приглашенные:

Кучияк В.В.  - директор КУ РА «УСПН Майминского района»;

Козюра Л.П.,  Данилова В.Н.- заместители директора КУ РА «УСПН Майминского района».

                                                 ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Реализация комплекса мер «Развитие эффективных социальных практик, направленных на сокращение бедности семей с детьми и улучшение условий жизнедеятельности детей в таких семьях (докладчик Кучияк В.В.).

2.Предоставление гражданам субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг (Докладчик Данилова В.Н.)..

3. Новое в законодательстве (Докладчик Данилова В.Н.)..

4.Утверждение плана работы Попечительского совета на 2022 год (докладчик Абрамова О.Ю.)..
По первому вопросу повестки дня выступила  директора КУ РА «УСПН Майминского района» Кучияк В.В.

 С 2020 года реализовывались мероприятия Комплекса мер по развитию эффективных практик активной поддержки родителей, воспитывающих детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, на территории Республики Алтай в 2019-2020 годы». В рамках этого комплекса Учреждением реализуются следующие мероприятия:
Реализация специализированной программы для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья имеющим проблемы со зрением "Книга на ощупь". Психологом и специалистом по социальной работе с инвалидами  КУРА «УСПН Майминского района» в  ходе реализации мероприятия проводились занятия со слепым ребенком и 3 слабовидящими детьми. В начале работы мамам  было рассказано о реализуемой программе, с детьми совместно с мамами, проведены индивидуальные занятия, в ходе которых психолог провел занятия по развитию аудио внимательности и памяти, занятия на развитие тактильной чувствительности пальцев рук. Дети познакомились с книгами, имеющимися в библиотеке Учреждения, и смогли взять книгу домой для ее прочтения или игры. Всего за время реализации  мероприятия 14 детей брали книги на дом. Во втором квартале 2020 г. Учреждением приобретен 1 комплект учебных пособий со шрифтом Брайля.

Реализация данных мероприятий положительно повлияла на психологическое и физическое состояние детей и родителей. Дети очень радовались, что могут почитать именно детские книги со шрифтом Брайля, со слов родителей их очень сложно найти. Дети стали активнее, они стараются  как можно быстрее прочитать книгу и стремятся прийти за новой, пообщаться со специалистами и поделиться впечатлением о прочитанном.  Особый интерес у детей вызвали игровые книги, которые были интересны всем, не зависимо от возраста. А также популярностью пользуются аудио книги, родители отмечают, что после прослушивания дети долго находятся под впечатлением от прослушанной сказки, становятся эмоционально спокойнее и рассудительнее.
Прокат реабилитационного, игрового, развивающего,  другого оборудования. В ходе реализации мероприятия семьи, воспитывающие детей с инвалидностью, познакомили с реализуемой программой и мающимся оборудованием. Всего за период реализации проекта 13 семей воспользовались услугами пункта проката на базе КУРА «УСПН Майминского района».

Организация деятельности пунктов проката реабилитационного, игрового, развивающего,  другого оборудования. В ходе реализации мероприятия семьи, воспитывающие детей  с инвалидностью, познакомили с реализуемой программой и имеющимся оборудованием. Перед передачей реабилитационного, игрового и другого оборудования для пользования им на дому, проводилось обучение  родителей  методам и приемам реабилитации, развитию двигательных тактильных и прочих навыков у детей в домашних условиях.
Реализация специализированной программы для семей, воспитывающих детей и подростков с ограниченными возможностями «Волшебный батут». Психологом Учреждения в рамках реализации этого направления проводились индивидуальные и групповые занятия родители + дети. Первые занятия были посвящены адаптации детей к новым условиям, знакомство с кабинетом, оборудованием, световым и звуковым эффектам. Затем проводились занятия по психологической разгрузке в первую очередь родителей, позже на совместные психологические занятия с детьми. Проведены ряд занятий  по адаптивной физкультуре, занятия в тренажерном зале и занятия на снятие напряжения на надувном батуте. По итогам проведенных занятий отмечено улучшение психологического состояния как мам, так и детей. Дети с желанием приходят в кабинет психолога, общаются со специалистами, у мам замечено снижение тревожности.  Всего период реализации Комплекса мер занятия посетили 27 семей. Безусловно, имеется необходимость в продолжения проведения занятий.

Также с 2020 года реализовывались мероприятия Комплекса мер «Развитие эффективных социальных практик, направленных на сокращение бедности семей с детьми и улучшение условий жизнедеятельности в таких семьях». В рамках этого комплекса проводились следующие мероприятия.

На базе Учреждения создан пункт проката товаров первой необходимости для многоразового использования для малообеспеченных семей, воспитывающих несовершеннолетних детей..

Также при Учреждении создана семейная мастерская «Соцстройка» и пункт проката столярных оборудования.

                                     РЕШИЛИ (единогласно):

Информацию принять к сведению, оказывать в данном вопросе  информационную поддержку КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района».

По второму вопросу повестки дня выступила заместитель директора КУ РА «УСПН Майминского района» Данилова В.Н.

Численность получателей субсидий на оплату жилья и
           коммунальных  услуг за последние три года

	Наименование
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Количество получателей
	414
	497
	544

	Освоено средств (тыс. руб.)
	7415,3
	10 747,3
	9 843,8

	В среднем на 1 человека в месяц
	1492,6
	1802,0
	1507,9

 В связи с изменениями размера республиканских стандартов, утвержденных Постановлением Правительства Республики Алтай от 18.06.2021 года № 172 «Об установлении размера республиканских стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для  расчета размера субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, стоимости жилищно-коммунальных услуг и максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи на 2 полугодие 2020 года и 1 полугодие 2021 года» с июля месяца был произведен перерасчет. В среднем республиканские стандарты  повысились на 100 рублей, произошло и повышение доходов граждан, в связи с чем, уменьшился в среднем размер субсидии на одного человека в месяц.

                                     РЕШИЛИ (единогласно):

Информацию принять к сведению, оказывать в данном вопросе  информационную поддержку КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района».

По третьему   вопросу повестки дня выступила заместитель директора КУ РА «УСПН Майминского района» Данилова В.Н.

      Начиная с 2022  года к многодетным семьям будут относиться семьи, имеющие 3 и более детей в возрасте до 18 лет, совместно проживающих с родителями (усыновителями, приемными родителями, опекунами или попечителями) или одним из них, а в случае обучения ребенка из такой семьи по очной форме обучения в профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования - до окончания такого обучения, но не более, чем до достижения им возраста 23 лет.
      Ежегодная денежная компенсация расходов на школьные нужды (одежда для посещения обучающимися школьных занятий (школьная форма), спортивная форма, канцелярские товары) на каждого ребенка, обучающегося в общеобразовательной организации и (или) зачисленного в общеобразовательную организацию, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в Республике Алтай на дату обращения за назначением указанной выплаты, в размере, установленном Правительством Республики Алтай
          Согласно Постановлению Правительства Республики Алтай от 26 ноября 2021 года № 361 «Об утверждении Положения о размере и порядке предоставления ежегодной денежной компенсации расходов на школьные нужды (одежда для посещения обучающимися школьных занятий (школьная форма), спортивная форма, канцелярские товары) на каждого ребенка, обучающегося в общеобразовательной организации и (или) зачисленного в общеобразовательную организацию» компенсация предоставляется семье на обучающегося по образовательным программам:

а)начального общего образования (2-4 классы), основного общего образования  (5-9  классы), среднего общего образования (10-11 классы) в размере 1000 рублей;

б)начального общего образования (1 класс) в размере 3000 рублей.

 Подать заявление  гражданин может в КУ РА «УСПН Майминского района» либо  МФЦ один раз в течение года.
Компенсация выплачивается на основании документов, подтверждающих произведенные гражданином расходы (кассовые и товарные чеки, платежные поручения, счета-фактуры  и иные документы).

С 01.01.2022 г. назначение пособий, в соответствии с Федеральным законом  от 19.05.1995 г. № - 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» будет осуществляться ГУ – ОПФР по Республике Алтай клиентской службой «на правах отдела»:
- Единовременное пособие при рождении ребенка;
- Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет;
- Единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву;
- Ежемесячное пособие на ребенка до трех лет военнослужащего, проходящего военную службу по призыву.
                             РЕШИЛИ (единогласно):

Информацию принять к сведению, оказывать в данном вопросе  информационную поддержку КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района».

По четвертому  вопросу  повестки дня выступила председатель Попечительского совета, заместитель Главы администрации муниципального образования « Майминский район»  Абрамова  О.Ю., которая представила на рассмотрение План работы Попечительского совета при КУ РА «Управление социальной поддержки населения Майминского района» на 2022 год.

                                                       ПЛАН

  работы Попечительского Совета при  КУ РА «Управление социальной

               поддержки населения Майминского района» на 2022 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Дата рассмотрения

	1
	Информация о проделанной работе  КУ РА «УСПН  Маймининского района» за 2021 год
	24 февраля

	2
	Ежемесячная выплата на детей от 3 до 7 лет

	24 февраля

	3
	Работа с  семьями, в которых проживают дети, находящиеся под опекой и попечительством

	24 февраля

	4
	Профилактика безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних
	24 февраля

	5
	Предоставление мер социальной поддержки специалистам сельской местности
	23 декабря

	6
	Новое в законодательстве

	23 декабря

	7
	Привлечение финансовых и материальных средств для обеспечения деятельности и развития Учреждения
	23 декабря

	8
	Утверждение плана работы Попечительского Совета на 2023 год
	23 декабря

                                       РЕШИЛИ (единогласно):

Утвердить План работы Попечительского Совета при  КУ РА «Управление социальной   поддержки населения Майминского района» на 2022 год.
Председатель Попечительского совета                              О.Ю. Абрамова
Секретарь Попечительского совета                                    В.А. Гаврилова